ἡ παρακαταπήχθεντος] † Σημείωσαι, ὅτι διὰ τοῦ παρακαταπήχεντος^{l)} με τὸ ὄν παρ' ἔμοι πράγμα προβῆναι δύναται διάλυσις. [Sch. d. I. 815.]

L. 39. νε.^{m)} Διαλυσάμενός τις εὐθέως μετεμελήθη καὶ **C. II. 4.** προσῆλθε βισιλεῖ λέγων, δι τον καρδια τινων, ὡς ἔξεστι τῷ διαλυσαμένῳ, εἰσω φανεροῦ χρόνου ἀνατρέπειν τὴν διάλυσιν, ἢν ἐποιήσατο. μὴ προσέδεχόμενοςⁿ⁾ οὖν τὴν αὐτησιν ὁ βισιλεὺς ἀντέγραψεν οὔτως^{o)} πρὸς αὐτὸν. Εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἔκεινον τὸν συμφωνήσαντα παραχρῆμα^{p)} μετάμελος εἰςέλθοι, δημως ἡ διάλυσις ἀνασχισθῆναι^{q)} καὶ ἡ δίκη ἀνανεωθῆναι οὐ δίναται· καὶ εἴτις σοι συνεβούλευσεν, ὡς ἐντὸς ὅρτον χρόνον^{r)} ἔξεστι τῆς διαλύσεως ἀναχωρεῖν τὸν ἄπαξ διαλυσάμενον, πλαστὸν τὸ ποτε καὶ φευδές σοι διεβεβαιώσατο.

εὐθέως μετεμελήθη] † Ινα μή τις ὑπολάβῃ, ὅτι, ὥσπερ πολλάκις παραχρῆμα τις τὴν οἰκίαν ἀνακαλεῖται πλανητὴ ἐπὶ τῶν ἀποφανομένων κατ αὐτοῦ, οὔτως καὶ ἐπὶ τῆς διαλύσεως ἔξεναι τῷ διαλυσαμένῳ, εὐθὺς μεταμελεῖσθαι, διὰ τὸ ὑσδυναμεῖν τὴν διάλυσιν τῇ προφάσει, διὰ τούτο ἔργοθη ἡ παρούσα διάταξις.

παρακαταπήχη μετάμελος εἰςέλθοι] † Οὐ καὶ οὐκ ἐκ μεταμελεῖς τῇ προφάσει, ὅτι οὐ κατέβαλον ἔκεινοι τὰ συμφωνηθέντα, ἀνατρέπειν τὴν διάλυσιν, ἀλλ ἔχουν τὴν παραχρῆμα καὶ καταβάλουσιν. [Sch. e. I. 815.]

nam pactum quidem est certi debiti remissio, transactione de debito dubio amicabilis compositio. Horum igitur memor accede ad id, quod propositum est. Cum saepe cum aliquo contendere, nec ei persuadere possem, ut veritatem dicere, aut negotium mihi non faceret, tandem nescius, quo me verterem, dixi ei: Discede, amice, non possum tecum contendere, transegi tecum. Vel etiam amici mei saepe me rogaverunt, ut cum adversario me transigerem, et dixi, me transigere. Num quid hoc transactio est? Ait igitur constitutio: Omnis transactio requirit, vel ut aliquid detur¹⁾ ei, quocum transactum est, vel ut aliquid ab eo retineatur, vel ut aliquid ipsi promittatur: et si nihil horum fiat, transactio non est: transactio enim nullo dato²⁾, vel retento³⁾, vel promisso minime procedit.

1) ut aliquid detur] Hoc solum praesens constitutio adiecit, quia et constitutione 35. dicitur, transactionem vel dominii translationem, vel actione parta vel peremta consistere. Verum haec breviter verbis, *ut aliquid detur*, significavit tam rerum dationem, quam actionis acquisitionem. Tantum, ut dixi, verba, *ut aliquid retineatur*, in hac constitutione amplius leguntur, quam const 35. Observa hoc ipsum, etiam rei apud me constituta retentione transactionem procedere posse.

2) nullo dato] Quaelibet transactio dato aliquo, vel retento, vel promisso procedit: nam si horum nihil factum sit, transactio facta non valet. Tu vero scias, etiamsi transactio, quae nihil eorum, quae dicta sunt, continet, non valeat, tamen, quae in transigendo data sunt, repeti non posse, ut const. 2. et 3. et 29. huius tituli nos docuerunt. Ne igitur tibi repugnare videantur. Non enim his dicitur, eiusmodi transactions valere, sed ea, quae indebita in his soluta fuerint, non repeti, secundum const 29. huius tit. Nec repugnare existimes const. 34. huius tit. Causa enim est et transigere sub promissione donationis. Memineris igitur const. 7. et 14. huius tituli.

3) vel retento] Nota, transactionem procedere posse retenta re, quae apud me est.

LVI. Quendam, qui transegerat, statim poenituit¹⁾, isque Principem adiit, dicens: didici a quibusdam, licere ei, qui transegit, intra certum tempus a transactione, quam init, recedere. Princeps igitur, petitionem eius non admittens, ita ei rescripsit. Quamvis eum, qui pactus est, statim poeniteat²⁾, tamen transactio rescindi et lis instaurari non potest: et si quis tibi suasit, intra certum tempus a transactione ei, qui semel transegit, licere recedere, falsum fictumque tibi quiddam asseveravit.

1) statim poenituit] Haec constitutio eam ob causam dictata est, ne quis existimet, uti saepe quis statim errorem suum in his, quae adversus ipsum pronuntiantur, revocat, sic etiam ei, qui transegit, transactionis interpositae statim poenitentiam agere licere ideo, quod transactio eandem vim habeat, quae sententia.

2) statim poeniteat] Transactio igitur ex poenitentia revocanda non est, hoc obtenu, quod illi ea, quae placuerunt, non exsolverint, sed exceptione utuntur et solvunt.

a) Syn. ἔστι. **b)** Syn. ὅμολογημένον. **c)** Syn. inserit μον. **d)** ἀπέλθε Cod. Coisl. et Syn. Deest apud Fabr. **e)** οὐδε Cod. Coisl. Deest apud Fabr. et in Syn. **f)** Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. διελύσασθαι. **g)** Syn. et Fabr. διάδικον. **h)** Sic Cod. Coisl. et Syn. Fabr. ἄρα. **i)** παρακαταπήχηται reposui ex Syn. Cod. Coisl. et Fabr. παρασχεθῆναι. **k)** Cod. Coisl. εἴτι. Sed illud εἰ prorsus supervacaneum est. **l)** Sic legendum pro παραχρῆμα, quod habet Fabr. **m)** In Syn. legitur p. 146. **n)** Sic Cod. Coisl. et Syn. Fabr. δεχόμενος. **o)** Sic Cod. Coisl. Fabr. οὔτως ἀντέγραψε. Syn. ἀντ. πο. αὐτ. οὔτως. **p)** Sic Fabr. Cod. Coisl. περιχρῆμα. **q)** Syn. ἀνασχεθῆναι. **r)** χρόνον deest in Syn.